
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 15 октября 1997 г. N 172 

 
ВОПРОСЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.11.96 N 1404 "ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВОДООХРАННЫХ ЗОНАХ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ И ИХ ПРИБРЕЖНЫХ ЗАЩИТНЫХ 

ПОЛОСАХ" 

(в ред. Постановлений Главы администрации области от 19.06.2002 N 74; от 07.08.2002 N 91) 
 

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 23 ноября 1996 
года N 1404 "Об утверждении Положения о водоохранных зонах водных объектов и их прибрежных 
защитных полосах" постановляю: 

1. Утратил силу. - Постановление Главы администрации области от 07.08.2002 N 91. 
2. Возложить функции заказчика по проектированию водоохранных зон, расположенных на 

территории Ульяновской области, на Комитет по водному хозяйству области (Арасланов) и Средне-
Волжское бассейновое водохозяйственное управление (Таразов). По водным объектам, 
предоставленным в обособленное пользование, эти функции возлагаются на водопользователей. 

Абзац 2 утратил силу. - Постановление Главы администрации области от 07.08.2002 N 91. 
Закрепление на местности границ прибрежных защитных полос, определенных проектами 

водоохранных зон водных объектов (за исключением водных объектов, предоставленных в 
обособленное пользование), водоохранными знаками установленного образца производится 
Комитетом по водному хозяйству области за счет средств: 

- федерального бюджета - по водным объектам, отнесенным к федеральной собственности 
(Приложение 2); 

- областного бюджета - по водным объектам, расположенным на территории двух и более 
административных районов области (Приложение 3); 

- бюджетов районов и городов - по водным объектам, расположенным в пределах одного 
административного района или города на территории двух и более землепользователей (Приложение 
4); 

- средств собственников земель, землевладельцев и землепользователей - по водным 
объектам, расположенным в пределах границ земель одного собственника земель, землевладельца 
или землепользователя; 

- средств водопользователей - по водным объектам, предоставленным им в обособленное 
пользование; 

- средств Комитета по лесу области и его предприятий - по водным объектам, находящимся в 
пределах границ государственного лесного фонда, за исключением водных объектов федеральной 
собственности и водных объектов, предоставленных в обособленное пользование. 

Разрешить областному Управлению сельского хозяйства и продовольствия (Еремкин) выделять 
либо возмещать сельскохозяйственным предприятиям средства на вынос в натуру границ 
прибрежных защитных полос. 

Водоохранные знаки передаются на содержание собственнику земель, землевладельцу 
(землепользователю), на землях которых находятся водоохранные зоны, прибрежные защитные 
полосы, или водопользователю по акту. 

Для ограничения въезда автомототранспорта в пределы прибрежных защитных полос их 
границы на местности зафиксировать, где это возможно и целесообразно, проходом плантажного 
плуга с отвалом грунта в сторону воды; отвал грунта при этом располагать за пределами прибрежной 
защитной полосы с соблюдением ее ширины. 

3. До разработки и утверждения администрацией области проектов водоохранных зон водных 
объектов: 

3.1. Руководствоваться разработанными в 1983 - 1990 годах проектами и проектными 
предложениями по установлению водоохранных зон и прибрежных защитных полос малых рек и 
водораздельных озер (Приложение 5), при этом ширину водоохранной зоны для участков рек от 
истока до 10 км, рек и ручьев протяженностью до 10 км принимать не менее 50 метров, в истоках - 
радиусом не менее 50 метров. 

Абзац 2 утратил силу. - Постановление Главы администрации области от 19.06.2002 N 74. 
3.2. Размеры водоохранных зон и прибрежных защитных полос Куйбышевского и Саратовского 

водохранилищ на р. Волге определять в соответствии с Приложением 6. 
3.3. В течение 1997 - 1998 годов: 
- Главному управлению архитектуры и градостроительства администрации области 

(Сибгатуллин) по предложению Комитета по водному хозяйству области установить в пределах всех 
населенных пунктов области минимальные размеры водоохранных зон и прибрежных защитных 
полос водных объектов и нанести их границы на генеральные планы застройки, планы 
землепользований и другие планово-картографические материалы городов и других поселений; 



- органам местного самоуправления совместно с руководителями промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий и землевладельцами, чьи земельные участки расположены в 
пределах водоохранных зон и прибрежных защитных полос, определить по согласованию с 
областным Комитетом охраны природы (Арефьев) и Комитетом по водному хозяйству, утвердить и 
принять к безусловному исполнению мероприятия по исключению засорения, загрязнения и 
истощения водных объектов, находящихся в пределах населенных пунктов и границ 
землепользования, с указанием заказчиков и средств, за счет которых будут выполняться эти 
мероприятия. В мероприятия включать также залужение и посадку древесно-кустарниковой 
растительности на территории прибрежных защитных полос. 

4. Земельные участки в водоохранных зонах водных объектов предоставляются гражданам и 
юридическим лицам в порядке, устанавливаемом земельным законодательством Российской 
Федерации, по согласованию с Комитетом по водному хозяйству области и другими 
государственными органами управления использованием и охраной водного фонда, а также 
специально уполномоченными органами в области охраны окружающей среды. 

Областному комитету по земельным ресурсам и землеустройству (Сапрыкин), Главному 
управлению архитектуры и градостроительства администрации области (Сибгатуллин) при 
выделении земельных участков и разработке архитектурно-планировочных заданий учитывать режим 
ограничений хозяйственной деятельности и не допускать размещения в пределах водоохранных зон 
и прибрежных защитных полос запрещенных Положением о водоохранных зонах водных объектов и 
их прибрежных защитных полосах зданий, сооружений, коммуникаций и других объектов 
производственного назначения, гражданской и социальной сферы. 

5. Областному Управлению сельского хозяйства и продовольствия (Еремкин) в течение 1997 - 
2000 годов провести коренное или поверхностное улучшение пастбищ и залужение пашни, 
расположенных в пределах прибрежных защитных полос, на общей площади 13,8 тыс. га, 
трансформировать их в сенокосные угодья (Приложение 7); запретить в них все виды хозяйственной 
деятельности, кроме сенокошения, рекреации (купание, пляжи в специально отведенных местах) и 
традиционных мест водопоя скота. 

Рекомендовать главам местных администраций и руководству хозяйств-землепользователей 
выделять гражданам участки прибрежных защитных полос под сенокосы с условием содержания этих 
участков в надлежащем состоянии и соблюдением установленного режима ограничений. 

6. С 1 января 1998 года закрыть для захоронений кладбища и ликвидировать скотомогильники, 
находящиеся в водоохранных зонах водных объектов (Приложение 8). 

7. Главам городов и районов области довести до сведения граждан и юридических лиц 
информацию об установлении границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос и режима 
ограничений хозяйственной деятельности в их пределах. 

8. Поддержание в надлежащем состоянии водоохранных знаков и территорий водоохранных 
зон и прибрежных защитных полос возлагается на собственников земель, землевладельцев и 
землепользователей, на землях которых находятся водоохранные зоны и прибрежные защитные 
полосы, и водопользователей. 

9. Утратил силу. - Постановление Главы администрации области от 19.06.2002 N 74. 
9. Довести до сведения, что Правительство Российской Федерации вышеуказанным 

Постановлением признало утратившим силу Постановление Совета Министров РСФСР от 17 марта 
1989 года N 91 "Об утверждении Положения о водоохранных зонах (полосах) рек, озер и 
водохранилищ в РСФСР". 
(в ред. Постановления Главы Главы администрации области от 19.06.2002 N 74) 

10. Признать утратившими силу решения исполкома областного Совета народных депутатов от 
10.12.1981 N 886 "Об утверждении Положения о водоохранной зоне Куйбышевского водохранилища" 
и от 18.07.1989 N 297 "Постановление Совета Министров РСФСР от 17 марта 1989 года N 91 "Об 
утверждении Положения о водоохранных зонах (полосах) рек, озер и водохранилищ в РСФСР". 
(в ред. Постановления Главы Главы администрации области от 19.06.2002 N 74) 

11. Рекомендовать Комитету природных ресурсов по Ульяновской области разработать и 
представить на утверждение Главе администрации области в срок до 01.09.2002 минимальные 
размеры водоохранных зон и прибрежных защитных полос для расположенных на территории 
Ульяновской области водных объектов. 
(п. 11 введен Постановлением Главы администрации области от 19.06.2002 N 74) 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации области Черникова Г.Е. 
(п. 12 введен Постановлением Главы администрации области от 19.06.2002 N 74) 
 

Глава администрации 
Ульяновской области 

Ю.Ф.ГОРЯЧЕВ  



Приложение 1 
к постановлению 

Главы администрации 
Ульяновской области 

от 15 октября 1997 г. N 172 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ВОДООХРАННЫХ ЗОНАХ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ И ИХ 

ПРИБРЕЖНЫХ ЗАЩИТНЫХ ПОЛОСАХ 

 
1. Водоохранной зоной является территория, примыкающая к акваториям рек, озер, 

водохранилищ и других поверхностных водных объектов, на которой устанавливается специальный 
режим хозяйственной и иных видов деятельности с целью предотвращения загрязнения, засорения, 
заиления и истощения водных объектов, а также сохранения среды обитания объектов животного и 
растительного мира. 

Соблюдение специального режима на территории водоохранных зон является составной 
частью комплекса природоохранных мер по улучшению гидрологического, гидрохимического, 
гидробиологического, санитарного и экологического состояний водных объектов и благоустройству их 
прибрежных территорий. 

В пределах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на территориях 
которых вводятся дополнительные ограничения природопользования. 

2. Размеры и границы водоохранных зон и прибрежных защитных полос, а также режим их 
использования устанавливаются исходя из физико-географических, почвенных, гидрологических и 
других условий, с учетом прогноза изменения береговой линии водных объектов и утверждаются 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации по представлению бассейновых и 
других территориальных органов управления использованием и охраной водного фонда 
Министерства природных ресурсов Российской Федерации, согласованному со специально 
уполномоченными государственными органами в области охраны окружающей природной среды, 
органами санитарно-эпидемиологического надзора и органами Федеральной пограничной службы 
Российской Федерации в соответствии с их полномочиями. 

Ширина водоохранных зон и прибрежных защитных полос устанавливается: 
для рек, стариц и озер - от среднемноголетнего уреза воды в летний период; 
для водохранилищ - от уреза воды при нормальном подпорном уровне; 
для морей - от максимального уровня прилива; 
для болот - от их границы (нулевой глубины торфяной залежи). 
Для болот в истоках рек, а также для других болот, формирующих сток в водосборном 

бассейне, водоохранные зоны устанавливаются на прилегающих к ним территориях. 
3. Минимальная ширина водоохранных зон устанавливается для участков рек протяженностью 

от их истока: 
     до 10 км                -  50 м 

     от 10 до 50 км          - 100 м 

     от 50 до 100 км         - 200 м 

     от 100 до 200 км        - 300 м 

     от 200 до 500 км        - 400 м 

     от 500 км и более       - 500 м 

Для истоков рек водоохранная зона устанавливается радиусом не менее 50 метров. 
Минимальная ширина водоохранных зон для озер и водохранилищ принимается при площади 

акватории до 2 кв. километров - 300 метров, от 2 кв. километров и более - 500 метров. 
Для определения ширины водоохранных зон верховых болот, формирующих сток постоянных 

водотоков, применяются те же принципы, что для озер и водохранилищ. 
Минимальная ширина водоохранных зон водных объектов, для которых установлены запретные 

полосы лесов, защищающие нерестилища ценных промысловых видов рыб, принимается равной 
ширине этих полос. 

Границы водоохранных зон магистральных и межхозяйственных каналов совмещаются с 
границами полос отвода земель под эти каналы. 

Размеры и границы водоохранных зон на территории городов и других поселений 
устанавливаются исходя из конкретных условий планировки и застройки в соответствии с 
утвержденными генеральными планами. 

Для участков рек, заключенных в закрытые коллекторы, водоохранные зоны не 
устанавливаются. 

4. Минимальная ширина прибрежных защитных полос для рек, озер, водохранилищ и других 
водных объектов устанавливаются в размерах: 

 
───────────────────┬─────────────────────────────────────────────────────── 



   Виды угодий,    │      Ширина прибрежной защитной полосы (метров) 

   прилегающих к   │      при крутизне склонов прилегающих территорий 

  водному объекту  ├─────────────────┬──────────────────┬────────────────── 

                   │   обратный и    │     уклон до     │   уклон более 

                   │  нулевой уклон  │    3 градусов    │    3 градусов 

───────────────────┴─────────────────┴──────────────────┴────────────────── 

Пашня                    15 - 30           35 - 55            55 - 100 

Луга, сенокосы           15 - 25           25 - 35            35 - 50 

Лес, кустарник                35           35 - 50            55 - 100 

 
Ширина прибрежных защитных полос для участков водоемов, имеющих особо ценное 

рыбохозяйственное значение (места нереста, зимовальные ямы, нагульные участки), 
устанавливается не менее 100 метров независимо от уклона и характера прилегающих земель. 

Для морей и горных рек ширина прибрежных защитных полос определяется в каждом 
конкретном случае с учетом порядка, установленного в пунктах 2 и 3 настоящего Положения. 

В городах и других поселениях при наличии ливневой канализации и набережной допускается 
границу прибрежных защитных полос совмещать с парапетом набережной. 

5. Границы водоохранных зон и прибрежных защитных полос уточняются в проектах 
водоохранных зон. 

Проектирование водоохранных зон и прибрежных защитных полос осуществляется в 
соответствии с нормативно-методическими документами, утвержденными Министерством природных 
ресурсов Российской Федерации по согласованию со специально уполномоченными 
государственными органами в области охраны окружающей природной среды. 

Функции заказчика по проектированию водоохранных зон и прибрежных защитных полос для 
водных объектов, за исключением водохранилищ, предоставленных в обособленное пользование, 
возлагаются на бассейновые и другие территориальные органы управления использованием и 
охраной водного фонда Министерства природных ресурсов Российской Федерации. По 
водохранилищам, предоставленным в обособленное пользование, эти функции возлагаются на 
водопользователей. 

Проекты водоохранных зон утверждаются органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации по представлению бассейновых и других территориальных органов 
управления использованием и охраной водного фонда Министерства природных ресурсов 
Российской Федерации. 

Государственная экспертиза, в том числе экологическая, и согласование проектов 
водоохранных зон осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

Закрепление на местности водоохранными знаками установленного образца границ 
прибрежных защитных полос, определенных проектами водоохранных зон водных объектов (за 
исключением водохранилищ, предоставленных в обособленное пользование), производится 
бассейновыми и другими территориальными органами управления использованием и охраной 
водного фонда Министерства природных ресурсов Российской Федерации, а для водохранилищ, 
предоставленных в обособленное пользование, - водопользователями. 

До утверждения проектов водоохранных зон органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации по представлению бассейновых и других территориальных органов 
управления использованием и охраной водного фонда Министерства природных ресурсов 
Российской Федерации устанавливают минимальные размеры водоохранных зон и прибрежных 
защитных полос, которые наносятся на генеральные планы застройки городов и других поселений, 
планы землепользования, а также иные планово-картографические материалы. 

Об установлении границ водоохранных зон, прибрежных защитных полос и режима ведения 
хозяйственной и иной деятельности в их пределах население информируется в установленном 
порядке. 

6. В пределах водоохранных зон запрещаются: 
проведение авиационно-химических работ; 
применение химических средств борьбы с вредителями, болезнями растений и сорняками; 
использование навозных стоков для удобрения почв; 
размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений и горюче-смазочных материалов, 

площадок для заправки аппаратуры ядохимикатами, животноводческих комплексов и ферм, мест 
складирования и захоронения промышленных, бытовых и сельскохозяйственных отходов, кладбищ и 
скотомогильников, накопителей сточных вод; 

складирование навоза и мусора; 
заправка топливом, мойка и ремонт автомобилей и других машин и механизмов; 
размещение дачных и садово-огородных участков при ширине водоохранных зон менее 100 

метров и крутизне склонов прилегающих территорий более 3 градусов; 



размещение стоянок транспортных средств, в том числе на территориях дачных и садово-
огородных участков; 

проведение рубок главного пользования; 
проведение без согласования с бассейновыми и другими территориальными органами 

управления использованием и охраной водного фонда Министерства природных ресурсов 
Российской Федерации строительства и реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и других 
объектов, а также работ по добыче полезных ископаемых, землеройных и других работ. 

На расположенных в пределах водоохранных зон приусадебных, дачных, садово-огородных 
участках должны соблюдаться правила их использования, исключающие загрязнение, засорение и 
истощение водных объектов. 

На территориях водоохранных зон разрешается проведение рубок промежуточного 
пользования и других лесохозяйственных мероприятий, обеспечивающих охрану водных объектов. 

7. В пределах прибрежных защитных полос дополнительно к ограничениям, указанным в пункте 
6 настоящего Положения, запрещаются: 

распашка земель; 
применение удобрений; 
складирование отвалов размываемых грунтов; 
выпас и организация летних лагерей скота (кроме использования традиционных мест водопоя), 

устройство купочных ванн; 
установка сезонных стационарных палаточных городков, размещение дачных и садово-

огородных участков и выделение участков под индивидуальное строительство; 
движение автомобилей и тракторов, кроме автомобилей специального значения. 
Участки земель в пределах прибрежных защитных полос предоставляются для размещения 

объектов водоснабжения, рекреации, рыбного и охотничьего хозяйства, водозаборных, портовых и 
гидротехнических сооружений при наличии лицензий на водопользование, в которых 
устанавливаются требования по соблюдению водоохранного режима. 

Прибрежные защитные полосы, как правило, должны быть заняты древесно-кустарниковой 
растительностью или залужены. 

8. Поддержание в надлежащем состоянии водоохранных зон, прибрежных защитных полос и 
водоохранных знаков возлагается на водопользователей. Собственники земель, землевладельцы и 
землепользователи, на землях которых находятся водоохранные зоны и прибрежные защитные 
полосы, обязаны соблюдать установленный режим использования этих зон и полос. 

Установление водоохранных зон не влечет за собой изъятия земельных участков у 
собственников земель, землевладельцев, землепользователей или запрета на совершение сделок с 
земельными участками, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

На приграничных территориях режим использования территорий водоохранных зон и 
прибрежных защитных полос устанавливается органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации по представлению бассейновых и других территориальных органов 
управления использованием и охраной водного фонда Министерства природных ресурсов 
Российской Федерации, согласованному с органами Федеральной пограничной службы Российской 
Федерации, а также специально уполномоченными государственными органами в области охраны 
окружающей природной среды в соответствии с их полномочиями. 

9. Лица, виновные в нарушении режима использования территорий водоохранных зон и 
прибрежных защитных полос, несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством. 

10. Настоящее Положение не заменяет положений и других нормативных актов о зонах 
санитарной охраны источников централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения, 
запретных полосах лесов по берегам водных объектов, а также об иных охранных зонах водных 
объектов, устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

При установлении на водных объектах зон санитарной охраны источников централизованного 
хозяйственно-питьевого водоснабжения минимальные размеры водоохранных зон и режим 
хозяйственной деятельности в них определяются санитарными правилами и нормами. 

11. Государственный контроль за соблюдением порядка установления размеров и границ, а 
также режима хозяйственной и иной деятельности в пределах водоохранных зон и прибрежных 
защитных полос возлагается на органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
бассейновые и другие территориальные органы управления использованием и охраной водного 
фонда Министерства природных ресурсов Российской Федерации, специально уполномоченные 
государственные органы в области охраны окружающей природной среды, государственные органы 
управления использованием и охраной земель и специально уполномоченные органы управления 
лесным хозяйством в пределах их полномочий. 
  



Приложение 2 
к постановлению 

Главы администрации 
Ульяновской области 

от 15 октября 1997 г. N 172 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ЗАКРЕПЛЕНИЕ НА МЕСТНОСТИ ГРАНИЦ ПРИБРЕЖНЫХ ЗАЩИТНЫХ 
ПОЛОС КОТОРЫХ ФИНАНСИРУЕТСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

 
────────────────────┬───────────────────────────────────┬───────────────── 

    Наименование    │            Субъекты РФ            │     Бассейн 

  водного объекта   │                                   │ 

────────────────────┼───────────────────────────────────┼───────────────── 

         1          │                 2                 │        3 

────────────────────┼───────────────────────────────────┼───────────────── 

 1. Куйбышевское    │Самарская обл., Ульяновская обл.,  │Волга 

    водохранилище   │Татарстан, Марий Эл, Чувашия       │ 

 2. Саратовское     │Саратовская обл., Ульяновская обл.,│-//- 

    водохранилище   │Самарская обл.                     │ 

    Реки:           │                                   │ 

 1. Сура            │Ульяновская обл., Пензенская обл., │Волга 

                    │Мордовия, Чувашия, Нижегородская   │ 

                    │обл.                               │ 

 2. Инза            │Ульяновская и Пензенская обл.      │Сура 

 3. Елань - Кадада  │     То же                         │-//- 

 4. Каслей - Кадада │     -//-                          │-//- 

 5. Илим            │     -//-                          │-//- 

 6. Большая Сарка   │Мордовия, Ульяновская обл.         │-//- 

 7. Малая Сарка     │     То же                         │-//- 

 8. Чеберчинка      │     -//-                          │-//- 

 9. Большая Якла    │Татарстан, Ульяновская обл.        │Барыш 

10. Свияга          │Ульяновская обл., Татарстан        │Волга 

11. Цильна          │Ульяновская обл., Татарстан        │Свияга 

12. Утка            │Татарстан, Ульяновская обл.        │Волга 

13. Майна           │     То же                         │-//- 

14. Большой Черемшан│Самарская обл., Татарстан,         │-//- 

                    │Ульяновская обл.                   │ 

15. Малый Черемшан  │Татарстан, Ульяновская обл.        │Бол. Черемшан 

16. Большой Авраль  │Самарская и Ульяновская обл.       │-//- 

17. Кармала         │     То же                         │-//- 

18. Уса             │     -//-                          │Волга 

19. Тереньгулька    │Ульяновская и Самарская обл.       │Уса 

20. Тукшумка        │Ульяновская и Самарская обл.       │Уса 

21. Маза            │     То же                         │-//- 

22. Сызрань         │     -//-                          │Волга 

23. Кубра           │     -//-                          │-//- 

24. Терешка         │Ульяновская и Самарская обл.       │Волга 

25. Кулатка         │     То же                         │Терешка 

26. Избалык         │     -//-                          │-//- 

────────────────────┴───────────────────────────────────┴───────────────── 

  



Приложение 3 
к постановлению 

Главы администрации 
Ульяновской области 

от 15 октября 1997 г. N 172 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ЗАКРЕПЛЕНИЕ НА МЕСТНОСТИ ГРАНИЦ ПРИБРЕЖНЫХ ЗАЩИТНЫХ 
ПОЛОС КОТОРЫХ ФИНАНСИРУЕТСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

 
──────────────────────┬───────────────────────┬──────────────┬───────────────── 

     Наименование     │Административные районы│   Бассейн    │   Примечание 

   водного объекта    │                       │              │ 

──────────────────────┼───────────────────────┼──────────────┼───────────────── 

          1           │           2           │      3       │        4 

──────────────────────┼───────────────────────┼──────────────┼───────────────── 

 1. р. Уренбаш        │Мелекесский,           │р. Волга      │ 

                      │Чердаклинский          │              │ 

 2. р. Урень          │Старомайнский,         │-//-          │ 

                      │Чердаклинский          │              │ 

 3. р. Сюксюм         │Базарносызганский,     │р. Инза       │ 

                      │Инзенский              │              │ 

 4. р. Сызганка       │То же                  │-//-          │ 

 5. р. Барыш          │Барышский,             │р. Сура       │ 

                      │Вешкаймский,           │              │ 

                      │Карсунский,            │              │ 

                      │Сурский                │              │ 

 6. р. Хомутерька     │Базарносызганский,     │р. Барыш      │ 

                      │Барышский              │              │ 

 7. р. Майна          │Вешкаймский,           │-//-          │ 

                      │Майнский               │              │ 

 8. р. Карсунка       │Вешкаймский,           │-//-          │ 

                      │Карсунский             │              │ 

 9. р. Вешкайма       │Вешкаймский,           │-//-          │ 

                      │Карсунский             │              │ 

10. р. Сухая Карсунка │Вешкаймский,           │-//-          │ 

                      │Карсунский             │              │ 

11. руч. Букаево      │Инзенский,             │-//-          │ 

                      │Карсунский             │              │ 

12. руч. Киватка      │Карсунский,            │-//-          │ 

                      │Сурский                │              │ 

13. р. Малая Свияга   │Барышский              │Свияга        │ 

                      │Кузоватовский          │              │ 

14. р. Грязнушка      │Ульяновский,           │-//-          │ 

                      │г. Ульяновск           │              │ 

15. р. Гуща           │Майнский,              │-//-          │ 

                      │Ульяновский            │              │ 

16. р. Сухой Бирюч    │Майнский,              │р. Свияга     │ 

                      │Цильнинский            │              │ 

17. р. Сиучка         │Майнский,              │-//-          │ 

                      │Цильнинский            │              │ 

18. р. Трофимовка     │Майнский,              │-//-          │ 

                      │Цильнинский            │              │ 

19. р. Волостниковичка│Майнский,              │-//-          │ 

    (Волостниковка)   │Ульяновский            │              │ 

20. р. Сельдь         │Майнский,              │-//-          │ 

                      │Ульяновский            │              │ 

21. р. Бирюч          │Цильнинский,           │-//-          │ 

                      │Ульяновский            │              │ 

22. р. Чамбул         │Тереньгульский,        │-//-          │ 

                      │Кузоватовский          │              │ 

23. руч. Суров        │Тереньгульский,        │-//-          │ 

                      │Кузоватовский          │              │ 

24. р. Борла          │Кузоватовский,         │р. Уса        │ 

                      │Тереньгульский         │              │ 

25. р. Темрязанка     │Барышский,             │р. Сызрань    │ 

                      │Кузоватовский          │              │ 

26. р. Бекшанка       │Барышский,             │-//-          │ 

                      │Николаевский           │              │ 



27. р. Томышовка      │Кузоватовский,         │-//-          │ 

                      │Новоспасский           │              │ 

28. р. Мостяк         │Старокулаткинский,     │Терешка       │ 

                      │Павловский             │              │ 

29. р. Сух. Терешка   │Николаевский,          │р. Терешка    │ 

                      │Старокулаткинский      │              │ 

30. оз. Белое         │Николаевский           │водораздельное│памятник природы 

                      │                       │              │Ульяновской обл. 

31. оз. Песчаное      │р.п. Чердаклы          │водораздельное│памятник природы 

                      │                       │              │Ульяновской обл. 

32. пруд Юловский     │Инзенский              │р. Инза       │То же 

    на р. Юловка      │                       │              │ 

33. оз. Поганое       │Николаевский           │водораздельное│-//- 

34. оз. Светлое       │Николаевский           │-//-          │-//- 

                      │Эзекеевское лесничество│              │ 

35. оз. Светлое       │Николаевский,          │-//-          │-//- 

                      │Пичеурское лесничество │              │ 

36. оз. Чекалинское   │Кузоватовский          │р. Сызрань    │-//- 

37. оз. Пичерское     │Сурский                │р. Сура       │-//- 

38. оз. Зотово        │Кузоватовский          │водораздельное│-//- 

39. оз. Утиное        │Новомалыклинский       │р. Б. Черемшан│памятник природы 

                      │                       │              │Ульяновской обл. 

40. болото Моховое    │Инзенский              │верховое      │-//- 

41. болото Малое      │-//-                   │верховое      │-//- 

42. болото Верхне-    │Вешкаймский            │верховое      │-//- 

    Бритвенное        │                       │              │ 

43. болото Нижне-     │-//-                   │верховое      │-//- 

    Бритвенное        │                       │              │ 

44. бол. Шемуршинское │Кузоватовский          │верховое      │-//- 

45. бол. Кочкарь      │р.п. Чердаклы          │верховое      │-//- 

46. бол. Брехово      │Ульяновский            │р. Свияга     │-//- 

                      │                       │(низинное)    │ 

──────────────────────┴───────────────────────┴──────────────┴───────────────── 

  



Приложение 4 
к постановлению 

Главы администрации 
Ульяновской области 

от 15 октября 1997 г. N 172 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ЗАКРЕПЛЕНИЕ НА МЕСТНОСТИ ГРАНИЦ ПРИБРЕЖНЫХ ЗАЩИТНЫХ 
ПОЛОС КОТОРЫХ ФИНАНСИРУЕТСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

РАЙОННЫХ И ГОРОДСКИХ БЮДЖЕТОВ 

 
──────────────────────┬──────────────────────┬───────────┬──────────────────────────── 

   Административный   │ Наименование водного │  Бассейн  │         Примечание 

     район, город     │       объекта        │           │ 

──────────────────────┼──────────────────────┼───────────┼──────────────────────────── 

          1           │          2           │     3     │             4 

──────────────────────┼──────────────────────┼───────────┼──────────────────────────── 

 1. г. Ульяновск      │1. руч. Каменка       │Свияга     │г. Ульяновск, совхоз 

                      │                      │           │"Лаишевский" 

                      │2. руч. в пос. Белый  │Свияга     │пос. Белый Ключ, ТЭЦ-3, 

                      │   Ключ               │           │ТОО "Пригородный" 

                      │3. Озеро-котлован в   │-//-       │Железнодорожный район 

                      │   пос. Борьба        │           │ 

                      │4. Озеро-котлован у   │водораз-   │Ленинский район 

                      │   автодороги сев.    │дельное    │ 

                      │   пост ГАИ - Карлин- │           │ 

                      │   ская Роща          │           │ 

 2. Барышский         │1. р. Мурка           │Барыш      │СПК "Луч" и им. Дзержинского 

                      │2. р. Росочка         │Сызранка   │с-з "Кудажлейский", 

                      │                      │           │с-з "Загаринский", 

                      │                      │           │СПК "Живайкинский" 

                      │3. р. Мал. Бекшанка   │-//-       │СПК "Пламя революции", 

                      │                      │           │СПК "Новый путь" 

 3. Вешкаймский       │1. р. Шарловка        │Барыш      │СПК "Ермоловский", к-з им. 

                      │                      │           │Калинина, СПК "Рассвет" 

                      │2. р. Белый Ключ      │-//-       │СПК "Рассвет", 

                      │                      │           │СПК им. Кирова 

                      │3. р. Черная          │-//-       │п/х "Чернореченское", 

                      │                      │           │СПК им. Кирова 

                      │4. р. Белая           │-//-       │-//- 

                       │5. р. Стемасс         │-//-       │СПК "Путь Ильича", СПК "Пер- 

                      │                      │           │вомайский", СПК "Горизонт" 

 4. Инзенский         │1. р. Тала            │р. Сура    │СПК "Заря", СПК "Прогресс" 

                      │2. Аргаш              │-//-       │к-з им. Мизинова, СПК "Акса- 

                      │                      │           │урский", СПК "Россия" 

 5. Карсунский        │1. р. Букава          │Барыш      │СКП "Путь Ильича", 

                      │                      │           │СКП им. Чапаева 

                      │2. р. Семилейка       │-//-       │СКП им. Чкалова, 

                      │                      │           │СКП им. Ленина 

                      │3. р. Урень           │-//-       │СКП "Белозерский", 

                      │                      │           │СКП "Языковский", 

                      │                      │           │СКП "Теньковский", 

                      │                      │           │с-з "Усть-Уренский" 

 6. Кузоватовский     │1. р. Томыловка       │Сызранка   │к-з "Заветы Ленина", 

                      │                      │           │СПК "Томыловский" 

                      │2. руч. без назван.   │Свияга     │Октябрьский конезавод N 100, 

                      │                      │           │к-з им. 20 съезда КПСС 

 7. Майнский          │1. р. Тагайка         │Свияга     │КСП "Уржумское", КСП "Роди- 

                      │                      │           │на", КСП "Подлесное" 

                      │2. р. Юшанка          │-//-       │КСП "Уржумское", 

                      │                      │           │КСП "Выровское" 

                      │3. р. Гордеевка       │-//-       │КСП "Выровское", 

                      │                      │           │КСП "Заветы Ильича" 

                      │4. р. Карамзинка      │-//-       │КСП им. Полбина, КСП им. Ги- 

                      │                      │           │мова, КСП "Путиловский" 

                      │5. р. Космынка        │-//-       │-//- 

                      │6. р. Березовка       │-//-       │КСП "Березовское", КСП "Кар- 

                      │                      │           │линское", КСП "Сосновский" 

                      │7. р. Вязовка         │-//-       │КСП им. Кирова, 

                      │                      │           │КСП "Карлинское" 



                      │8. р. Елховка         │-//-       │КСП им. Гимова, 

                      │                      │           │КСП "Путиловский" 

                      │9. оз. Белолебяжье    │водоразд.  │с-з "Пионер", КСП 

                      │                      │           │"Родниковые пруды" 

 8. Мелекесский       │1. р. Мал. Авраль     │Волга      │СПК "Филипповский", СПК "Че- 

                      │                      │           │ремшанский", АО "Победа", 

                      │                      │           │СПК им. 1 Мая 

                      │2. р. Ташелка         │-//-       │СПК "Маяк", СПК "Правда" 

                      │3. р. Бирля           │-//-       │СХТ "Рязановский", СПК  "Ма- 

                      │                      │           │як", СПК "Правда",  СПК  им. 

                      │                      │           │Крупской 

                      │4. р. Мелекесс        │Волга      │СПК "Тиинский", 

                      │                      │           │г. Димитровград 

                      │5. руч. Ерыкла        │-//-       │СПК "Мулловский", 

                      │                      │           │г. Димитровград 

                      │6. р. Тия             │Б. Черемшан│СПК "Тиинский", подхоз ДААЗ, 

                      │                      │           │СПК "Бригадировский" 

 9. Николаевский      │1. р. Ардовать        │Сызранка   │СПК им.  Калинина,  СПК  им. 

                      │                      │           │Чапаева, СПК  им.  Ульянова, 

                      │                      │           │с-з "Канадейский" 

                      │2. р. Метлей          │-//-       │СПК "Кызыл Юл", СПК "Алга", 

                      │                      │           │СПК "Мечты Ильича" 

                      │3. р. Рызлейка        │-//-       │СПК им. 22 съезда КПСС,  СПП 

                      │                      │           │"Поникское", СПК "Искра", 

                      │                      │           │СПК "Родина" 

                      │4. р. Канадейка       │-//-       │СПК им. 22 съезда КПСС,  с-з 

                      │                      │           │"Канадейский",  СПП  "Поник- 

                      │                      │           │ское", СПК "Давыдовский" 

                      │5. р. Кудряевка       │-//-       │с-з "Канадейский", 

                      │                      │           │СПП "Поникское" 

                      │6. р. Елшанка         │-//-       │СПК им. Калинина, 

                      │                      │           │СПК им. Ульянова 

                      │7. р. Керямгул        │-//-       │СПК "Давыдовский", 

                      │                      │           │СПК им. 22 съезда КПСС 

                      │8. р. Эрзялей         │-//-       │-//- 

10. Новоспасский      │1. р. Рачейка         │-//-       │к-з "Красное Знамя", КХ "Са- 

                      │                      │           │майкинское",   к-з   "Заветы 

                      │                      │           │Ильича", КХ "Труд" 

11. Павловский        │1. р. Калмантай       │Терешка    │СПК им. Панферова, 

                      │                      │           │СПК "Россия" 

12. Радищевский       │1. р. Мал. Терешка    │Терешка    │ГХ АФ "Ореховская", АО "Сыз- 

                      │                      │           │ранское", АО  "Степное",  АО 

                      │                      │           │"Память   Ильича",   коопхоз 

                      │                      │           │"Рассвет" 

                      │2. р. Маза            │-//-       │АО "Память Ильича", 

                      │                      │           │АО "Дружба", АО "Сызранское" 

                      │3. р. Леплейка        │-//-       │АО "Красная Звезда", 

                      │                      │           │АО "Южное" 

13. Сенгилеевский     │1. р. Елаурка         │Волга      │АО "Елаурское", к-з "Вперед" 

                      │2. руч. Бекетовский   │-//-       │ПСХК "Рассвет", ПСХК "Волга" 

                      │3. р. Тушонка         │-//-       │АО "Артюшкинское", 

                      │   (Беленькая)        │           │с-з им. Гая 

                      │4. р. Тушонка         │-//-       │СПК "Сенгилеевский", 

                      │                      │           │г. Сенгилей 

                      │5. р. Сенгилейка      │-//-       │Индом, СПК  "Сенгилеевский", 

                      │                      │           │г. Сенгилей 

14. Старомайнский     │1. р. Красная         │-//-       │к-з им. Ленина, к-з им. Ча- 

                      │                      │           │паева, к-з "50 лет Октября", 

                      │                      │           │к-з "Советская Россия" 

                      │2. р. Кандалка        │-//-       │к-з им. Куйбышева, к-з "Вос- 

                      │                      │           │ход", к-з "Советская Россия" 

15. Сурский           │1. р. Ольховка        │Сура       │ТОО "Маяк", ТОО "Дружба", 

                      │2. р. Водолейка       │-//-       │ТОО "Дружба", ТОО "Восход" 

                      │3. р. Промза          │-//-       │ТОО "Сурское", ТОО "Вперед" 

                      │4. р. Якла            │Барыш      │ТОО "Россия", ТОО "Путь" 

                      │5. р. Язька           │-//-       │ТОО "Кувайское", ТОО "Искра" 

16. Тереньгульский    │1. р. Ташелка         │Свияга     │с-з "Ташлинский", 

                      │                      │           │с-з "Скугареевский", 

                      │                      │           │с-з "Ясашноташлинский" 

                      │2. р. Кока            │Уса        │с-з "Белогорский", 

                      │                      │           │с-з им. Данилова 



                      │3. р. Баромытка       │-//-       │с-з "Молвинский", 

                      │                      │           │с-з "Советский", 

                      │                      │           │с-з "Тереньгульский" 

17. Ульяновский       │1. руч. Сухой Бирюч   │Свияга     │ТОО "Новобирючевское", 

                      │                      │           │к-з им. Свердлова, 

                      │                      │           │ОПХ "Тимирязевское" 

                      │2. р. Беденьга        │-//-       │ТОО "Волжанка", 

                      │                      │           │с-з "Ундоровский" 

18. Цильнинский       │1. р. Старая Цильна   │-//-       │ТОО "Кундюковское", 

                      │                      │           │СХК "Волга" 

                      │2. Бугурна            │-//-       │ТОО "Рассвет", 

                      │                      │           │ТОО "Русскоцильнинское", 

                      │                      │           │АО "Победа", СХК "Волга" 

                      │3. р. Тимерсянка      │Свияга     │ТОО "Верхнетимерсянское", 

                      │                      │           │к-з "Дружба", к-з "Память 

                      │                      │           │Куйбышева", АО "Гигант", 

                      │                      │           │АО "Степное" 

                      │4. руч. Грязный Ключ  │-//-       │ОПХ "Новоникулинское", 

                      │                      │           │ТОО "Восход" 

                      │5. руч. овр. Крутец   │-//-       │КСХП ТОО "Цильнинское", 

                      │                      │           │ТОО "Родина" 

19. Чердаклинский     │1. р. Калмаюр         │Волга      │кх "Россия", АОЗТ "12 лет 

                      │                      │           │Октября", кх "40 лет 

                      │                      │           │Октября", АОЗТ "Дружба" 

                      │2. р. Ключ            │-//-       │кх "40 лет Октября", 

                      │                      │           │АОЗТ "Дружба" 

                      │3. озеро Яик          │-//-       │СПК "Енганаевский", 

                      │                      │           │СПК "Заволжский", 

                      │                      │           │р.п. Чердаклы 

──────────────────────┴──────────────────────┴───────────┴──────────────────────────── 

                              Всего - 72 водных объекта 

  



Приложение 5 
к постановлению 

Главы администрации 
Ульяновской области 

от 15 октября 1997 г. N 172 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПРОЕКТОВ И ПРОЕКТНЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ВОДООХРАННЫХ ЗОН И ПРИБРЕЖНЫХ 
ПОЛОС МАЛЫХ РЕК И ВОДОРАЗДЕЛЬНЫХ ОЗЕР 

 
────────────────────────────┬──────────┬────────────────┬────────────────────── 

   Наименование проектной   │   Год    │   Проектная    │     Когда и кем 

        документации        │разработки│ организация -  │   утвержден проект 

                            │          │  разработчик   │ 

────────────────────────────┼──────────┼────────────────┼────────────────────── 

             1              │    2     │       3        │          4 

────────────────────────────┼──────────┼────────────────┼────────────────────── 

 1. Проектные предложения по│   1983   │Ульяновский     │Облисполком 

    установлению  водоохран-│          │филиал института│29.07.83 N 604-р 

    ных зон и прибрежных по-│          │"Волгогипрозем" │ 

    лос малых рек  и  ручьев│          │                │ 

    Старомайнского    района│          │                │ 

    Ульяновской области     │          │                │ 

 2. Проектные предложения по│   1983   │То же           │Облисполком 

    установлению  водоохран-│          │                │23.09.83 N 762-р 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │ 

    полос малых рек и ручьев│          │                │ 

    Чердаклинского    района│          │                │ 

    Ульяновской области     │          │                │ 

 3. Проектные предложения по│   1983   │То же           │Мелекесский 

    установлению  водоохран-│          │                │райисполком 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │03.11.83 N 311 

    полос малых рек и ручьев│          │                │ 

    Мелекесского района Уль-│          │                │ 

    яновской области        │          │                │ 

 4. Проектные предложения по│   1983   │То же           │Новомалыклинский 

    установлению  водоохран-│          │                │райисполком 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │18.11.83 N 341 

    полос малых рек и ручьев│          │                │ 

    Новомалыклинского района│          │                │ 

    Ульяновской области     │          │                │ 

 5. Проектные предложения по│   1983   │институт        │ 

    установлению  водоохран-│          │"Волгогипрозем",│ 

    ных зон и прибрежных по-│          │г. Куйбышев     │ 

    лос реки Усы и ее прито-│          │                │ 

    ков в пределах к-за  им.│          │                │ 

    Ленина    Сенгилеевского│          │                │ 

    района Ульяновской обла-│          │                │ 

    сти                     │          │                │ 

 6. Проектные предложения по│   1983   │институт        │ 

    установлению  водоохран-│          │"Волгогипрозем",│ 

    ных зон и прибрежных по-│          │г. Куйбышев     │ 

    лос реки Усы и ее прито-│          │                │ 

    ков в  пределах  совхоза│          │                │ 

    "Безводовский"   Кузова-│          │                │ 

    товского района Ульянов-│          │                │ 

    ской области            │          │                │ 

 7. Проектные предложения по│   1983   │Ульяновский     │Облисполком 

    установлению  водоохран-│          │филиал института│05.11.83 N 900-р 

    ных  зон  и   прибрежных│          │"Волгогипрозем" │ 

    полос малых рек и ручьев│          │                │ 

    Николаевского     района│          │                │ 

    Ульяновской области     │          │                │ 



 8. Проектные предложения по│   1984   │То же           │Кузоватовский 

    установлению  водоохран-│          │                │райисполком 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │25.05.84 N 195 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки Свияга в Кузоватов-│          │                │ 

    ском районе  Ульяновской│          │                │ 

    области                 │          │                │ 

 9. Проектные предложения по│   1984   │То же           │Облисполком 

    установлению  водоохран-│          │                │08.06.84 N 431-р 

    ных зон и прибрежных по-│          │                │ 

    лос малых  рек  Цильнин-│          │                │ 

    ского района Ульяновской│          │                │ 

    области                 │          │                │ 

10. Проектные предложения по│   1984   │То же           │Облисполком 

    установлению  водоохран-│          │                │25.06.85 N 420-р 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │ 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки Свияга  в  Майнском│          │                │ 

    районе Ульяновской обла-│          │                │ 

    сти                     │          │                │ 

11. Проектные предложения по│   1984   │То же           │Облисполком 

    установлению  водоохран-│          │                │20.06.84 N 462-р 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │ 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки Свияга  в  Ульянов-│          │                │ 

    ском районе  Ульяновской│          │                │ 

    области                 │          │                │ 

12. Проектные предложения по│   1984   │То же           │Тереньгульский 

    установлению  водоохран-│          │                │райисполком 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │04.09.84 N 328 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки  Свияга  в  Терень-│          │                │ 

    гульском районе Ульянов-│          │                │ 

    ской области            │          │                │ 

13. Проектные предложения по│   1984   │То же           │Барышский райисполком 

    установлению  водоохран-│          │                │05.09.84 N 285 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │ 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки Свияга в  Барышском│          │                │ 

    районе Ульяновской обла-│          │                │ 

    сти                     │          │                │ 

14. Проектные предложения по│   1985   │Ульяновский     │Облисполком 

    установлению  водоохран-│          │филиал института│25.06.85 N 420-р 

    ных  зон  и   прибрежных│          │"Волгогипрозем" │ 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки Барыш  в  Инзенском│          │                │ 

    районе Ульяновской обла-│          │                │ 

    сти                     │          │                │ 

15. Проектные предложения по│   1985   │То же           │Облисполком 

    установлению  водоохран-│          │                │25.06.85 N 420-р 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │ 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки  Барыш  в  Майнском│          │                │ 

    районе Ульяновской обла-│          │                │ 

    сти                     │          │                │ 

16. Проектные предложения по│   1985   │То же           │Облисполком 

    установлению  водоохран-│          │                │20.09.85 N 609-р 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │ 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки Барыш  в  Барышском│          │                │ 

    районе Ульяновской обла-│          │                │ 

    сти                     │          │                │ 

17. Проектные предложения по│   1985   │То же           │То же 

    установлению  водоохран-│          │                │ 



    ных  зон  и   прибрежных│          │                │ 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки Барыш в Вешкаймском│          │                │ 

    районе Ульяновской обла-│          │                │ 

    сти                     │          │                │ 

18. Проектные предложения по│   1985   │То же           │Облисполком 

    установлению  водоохран-│          │                │19.12.85 N 827-р 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │ 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки Барыш в  Карсунском│          │                │ 

    районе Ульяновской обла-│          │                │ 

    сти                     │          │                │ 

19. Проектные предложения по│   1985   │То же           │То же 

    установлению  водоохран-│          │                │ 

    ных  зон  и   прибрежных│          │                │ 

    полос малых рек бассейна│          │                │ 

    реки  Барыш  в   Сурском│          │                │ 

    районе Ульяновской обла-│          │                │ 

    сти                     │          │                │ 

20. Проект установления  во-│   1986   │То же           │Облисполком 

    доохранных  зон  и  при-│          │                │20.10.86 N 638-р 

    брежных полос малых  рек│          │                │ 

    бассейна реки Терешка  в│          │                │ 

    Радищевском районе Улья-│          │                │ 

    новской области         │          │                │ 

21. Проект установления  во-│   1986   │Ульяновский     │Облисполком 

    доохранных  зон  и  при-│          │филиал института│07.01.87 N 2-р 

    брежных полос малых  рек│          │"Волгогипрозем" │ 

    бассейна реки Терешка  в│          │                │ 

    Павловском районе  Улья-│          │                │ 

    новской области         │          │                │ 

22. Проект установления  во-│   1986   │То же           │То же 

    доохранных  зон  и  при-│          │                │ 

    брежных полос малых  рек│          │                │ 

    бассейна реки Терешка  в│          │                │ 

    Старокулаткинском районе│          │                │ 

    Ульяновской области     │          │                │ 

23. Проект установления  во-│   1986   │То же           │Облисполком 

    доохранных  зон  и  при-│          │                │28.04.86 N 474-р 

    брежных полос малых  рек│          │                │ 

    бассейна реки Сызранка в│          │                │ 

    Барышском  районе  Улья-│          │                │ 

    новской области         │          │                │ 

24. Проект установления  во-│   1986   │То же           │То же 

    доохранных  зон  и  при-│          │                │ 

    брежных полос малых  рек│          │                │ 

    бассейна реки Сызранка в│          │                │ 

    Кузоватовском     районе│          │                │ 

    Ульяновской области     │          │                │ 

25. Проект установления  во-│   1986   │То же           │Облисполком 

    доохранных  зон  и  при-│          │                │19.09.86 N 587-р 

    брежных полос малых  рек│          │                │ 

    бассейна реки Сызранка в│          │                │ 

    Новоспасском районе Уль-│          │                │ 

    яновской области        │          │                │ 

26. Проект установления  во-│   1987   │То же           │Облисполком 

    доохранных  зон  и  при-│          │                │06.10.87 N 584-р 

    брежных полос малых  рек│          │                │ 

    в  Сенгилеевском  районе│          │                │ 

    Ульяновской области     │          │                │ 

27. Проект  по  установлению│   1987   │То же           │Облисполком 

    водоохранных зон и  при-│          │                │02.11.87 N 661-р 

    брежных полос малых  рек│          │                │ 

    бассейна р.  Уса  в  Те-│          │                │ 



    реньгульском районе Уль-│          │                │ 

    яновской области        │          │                │ 

28. Проект установления  во-│   1988   │То же           │Сурский райисполком 

    доохранных  зон  и  при-│          │                │21.07.88 N 239 

    брежных полос малых  рек│          │                │ 

    бассейна  реки  Сура   в│          │                │ 

    Сурском районе  Ульянов-│          │                │ 

    ской области            │          │                │ 

29. Проект установления  во-│   1988   │Ульяновский     │Облисполком 

    доохранных  зон  и  при-│          │филиал института│10.01.89 N 17-р 

    брежных полос малых  рек│          │"Волгогипрозем" │ 

    бассейна  реки  Сура   в│          │                │ 

    Инзенском  районе  Улья-│          │                │ 

    новской области         │          │                │ 

30. Рабочий проект по  уста-│   1990   │НИИ "Ульяновск- │Майнский райисполком 

    новлению    водоохранных│          │водпроект"      │04.10.90 N 200 

    зон и  прибрежных  полос│          │                │ 

    на водораздельных озерах│          │                │ 

    Ульяновской области     │          │                │ 

    Часть I. Озеро Белолебя-│          │                │ 

    жье Майнского района    │          │                │ 

31. Рабочий проект по  уста-│   1990   │То же           │Чердаклинский 

    новлению    водоохранных│          │                │райисполком 

    зон и  прибрежных  полос│          │                │20.09.90 N 250 

    на водораздельных озерах│          │                │ 

    Ульяновской области     │          │                │ 

    Часть II. Озера Песчаное│          │                │ 

    и   Яик   Чердаклинского│          │                │ 

    района                  │          │                │ 

32. Рабочий проект по  уста-│   1990   │То же           │Старомайнский 

    новлению    водоохранных│          │                │райисполком 

    зон и  прибрежных  полос│          │                │20.09.90 N 209 

    на водораздельных озерах│          │                │ 

    Ульяновской области     │          │                │ 

    Часть III. Озера Большой│          │                │ 

    Дол и Вшивое  Старомайн-│          │                │ 

    ского района Ульяновской│          │                │ 

    области                 │          │                │ 

  



Приложение 6 
к постановлению 

Главы администрации 
Ульяновской области 

от 15 октября 1997 г. N 172 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРОВ ВОДООХРАННЫХ ЗОН И 
ПРИБРЕЖНЫХ ЗАЩИТНЫХ ПОЛОС КУЙБЫШЕВСКОГО И 

САРАТОВСКОГО ВОДОХРАНИЛИЩ 

 
I. В водоохранную зону водохранилищ включаются: 
- зона обрушения берегов, определяемая прогнозными расчетами на срок 100 лет; 
- зона эрозионной активности: 
овраги и балки, непосредственно впадающие в водохранилище, от устья до ложбин стока; 
земли, непосредственно примыкающие к акватории, с крутизной склонов более 5 градусов; 
- противоэрозионная полоса вдоль водохранилищ, оврагов и балок, непосредственно 

впадающих в водохранилище, определяемая в зависимости от крутизны склонов: 
 

────────────────────────────────────────────────────────────────────── 

     Крутизна склонов,                    Ширина противоэрозионной 

          градус                                  полосы, м 

────────────────────────────────────────────────────────────────────── 

до 5                                                 30 

св. 5 до 8                                           40 

св. 8 до 10                                          55 

св. 10 до 12                                         70 

св. 12 до 15                                         85 

свыше 15                                          100...150 

 
Ширина противоэрозионной полосы устанавливается для водохранилищ от границы зоны 

обрушения берегов, а для оврагов и балок как для прибрежной защитной полосы (п. 4 "Положения о 
водоохранных зонах водных объектов и их прибрежных защитных полосах"). 

2. Общая ширина водоохранной зоны устанавливается от уреза воды при нормальном 
подпорном уровне (НПУ) и не может быть менее 500 метров. 

Отметка НПУ Куйбышевского водохранилища 53,00 мБС, Саратовского - 28,00 мБС. 
3. В пределах водоохранной зоны выделяется прибрежная защитная полоса. Ширина 

прибрежной защитной полосы устанавливается от НПУ водохранилища в соответствии с 
"Положением о водоохранных зонах водных объектов и их прибрежных защитных полосах" с учетом 
прогноза разрушения берега на срок 15 лет. 

Острова и пляжи в пределах акватории водохранилищ допускается использовать в 
соответствии с режимом ограничений, устанавливаемыми для прибрежной защитной полосы. 
  



Приложение 7 
к постановлению 

Главы администрации 
Ульяновской области 

от 15 октября 1997 г. N 172 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
ПО ТРАНСФОРМАЦИИ СЕЛЬХОЗУГОДИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В 

ПРИБРЕЖНЫХ ПОЛОСАХ МАЛЫХ РЕК УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
────┬──────────────────────┬──────────┬─────────────────────┬──────────────── 

 NN │ Наименование районов │Всего с/х │       Из них        │   Примечание 

п/п │                      │  угодий  ├──────────┬──────────┤ 

    │                      │   (га)   │  пашня   │ пастбища │ 

────┼──────────────────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────────── 

 1  │          2           │    3     │    4     │    5     │       6 

────┼──────────────────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────────── 

 1. │Базарносызганский     │   301,7  │          │   301,7  │ 

 2. │Барышский             │   916,7  │          │   916,7  │ 

 3. │Вешкаймский           │   887,8  │          │   887,8  │ 

 4. │Инзенский             │   827,1  │          │   827,1  │ 

 5. │Карсунский            │   859,2  │          │   859,2  │ 

 6. │Кузоватовский         │   596,7  │          │   596,7  │ 

 7. │Майнский              │  1511,5  │          │  1511,5  │с озером Бело- 

    │                      │          │          │          │лебяжье 

 8. │Мелекесский           │   918,0  │          │   918,0  │ 

 9. │Николаевский          │   658,6  │  39,93   │   621,7  │ 

10. │Новомалыклинский      │   314,8  │          │   314,8  │ 

11. │Новоспасский          │   255,7  │          │   255,7  │ 

12. │Павловский            │   105,6  │          │   105,6  │ 

13. │Радищевский           │   469,8  │          │   469,8  │ 

14. │Сенгилеевский         │   341,0  │          │   341,0  │ 

15. │Старокулаткинский     │   267,6  │          │   267,6  │ 

16. │Старомайнский         │   425,8  │   7,57   │   418,2  │с озерами Бол. 

    │                      │          │          │          │Дол и Вшивое 

17. │Сурский               │  1061,9  │          │  1061,9  │ 

18. │Тереньгульский        │   749,0  │          │   749,0  │ 

19. │Ульяновский           │  1000,4  │          │  1000,4  │ 

20. │Цильнинский           │   930,0  │          │   930,0  │ 

21. │Чердаклинский         │   377,5  │  12,0    │   365,5  │с озерами Пес- 

    │                      │          │          │          │чаное и Яик 

    │Всего по области      │ 13776,4  │  56,0    │ 13714,7  │ 

  



Приложение 8 
к постановлению 

Главы администрации 
Ульяновской области 

от 15 октября 1997 г. N 172 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
ПО ЗАКРЫТИЮ КЛАДБИЩ И СКОТОМОГИЛЬНИКОВ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ В ВОДООХРАННЫХ ЗОНАХ МАЛЫХ РЕК 

 
─────────────────────┬─────────────────────┬──────────┬────────┬──────────────── 

        Район        │  Населенный пункт   │Хозяйство │  Река  │  Выполняемые 

                     │                     │          │        │  мероприятия 

─────────────────────┼─────────────────────┼──────────┼────────┼──────────────── 

          1          │          2          │    3     │   4    │       5 

─────────────────────┼─────────────────────┼──────────┼────────┼──────────────── 

 1. Базарносызганский│ 1. Рус. Хомутерь    │СХПК "Ро- │Хому-   │Кладбище закрыть 

                     │                     │дина"     │терька  │ 

                     │ 2. с. Ясашный Сызган│          │Сызганка│Кладбище закрыть 

                     │                     │          │        │и расширение его 

                     │                     │          │        │предусмотреть за 

                     │                     │          │        │пределами 

                     │                     │          │        │водоохр. зоны 

 2. Барышский        │ 3. с. Киселевка     │СПК "Кисе-│Сызранка│Скотомогильник 

                     │                     │левский"  │        │закрыть 

                     │ 4. с. Ульяновка     │СПК "Пламя│Бекшанка│То же 

                     │                     │Революции"│        │ 

 3. Вешкаймский      │ 5. с. Старое Погоре-│с-з "Рос- │Карсунка│Кладбище закрыть 

                     │    лово             │сия"      │        │ 

 4. Инзенский        │ 6. с. Неклюдово     │с-з - за- │Сюксюм  │То же 

                     │                     │вод "Нек- │        │ 

                     │                     │людовский"│        │ 

                     │ 7. д. Кеньша        │с-з "За-  │Кеньша  │Кладбище закрыть 

                     │                     │лесный"   │        │и расширение его 

                     │                     │          │        │предусмотреть за 

                     │                     │          │        │пределами 

                     │                     │          │        │водоохр. зоны 

 5. Карсунский       │ 8. с. Таволжанка    │СКП "Крас-│Барыш   │Расширение клад- 

                     │                     │ное Знамя"│        │бища возможно  в 

                     │                     │          │        │противоположную 

                     │                     │          │        │сторону от реки 

                     │ 9. с. Базарный Урень│СКП "Тень-│Урень   │Расширение клад- 

                     │                     │ковский"  │        │бища за  пределы 

                     │                     │          │        │водоохранной зо- 

                     │                     │          │        │ны 

                     │10. р.п. Языково     │СКП "Язы- │Урень   │Расширение клад- 

                     │                     │ковский"  │        │бища за  пределы 

                     │                     │          │        │водоохранной зо- 

                     │                     │          │        │ны 

                     │11. с. Прислониха    │          │Урень   │Кладбище закрыть 

 6. Кузоватовский    │12. с. Лесное Матюни-│с-з им.   │Темря-  │То же 

                     │    но               │Кирова    │занка   │ 

                     │13. с. Верхнее Свияж-│          │        │ 

                     │    ское             │СПК "Коро-│Свияга  │То же 

                     │                     │мыслов-   │        │ 

                     │                     │ский"     │        │ 

 7. Майнский         │14. с. Абрамовка     │КСП "Заве-│Сельдь  │Часть кладбища 

                     │                     │ты Ильича"│        │закрыть 

                     │15. с. Юшанское      │КПС "Ур-  │Юшанка  │То же 

                     │                     │жумское"  │        │ 

                     │16. с. Уржумское     │          │Тагайка │Скотомогильник 

                     │                     │          │        │закрыть 

                     │17. с. Полбино       │КСП им.   │Карамзи-│Кладбище закрыть 

                     │                     │Полбина   │нка     │ 

                     │18. с. Карцевка      │КСП "Бере-│Березов-│То же 

                     │                     │зовское"  │ка      │ 

                     │19. с. Анненково     │с-з "Чуфа-│Майдан  │То же 

                     │                     │ровский"  │        │ 

                     │20. Репьевка Колхоз- │Спецхоз   │Суходол │Скотомогильник 

                     │    ная              │"Русь"    │        │закрыть 



 8. Мелекесский      │21. с. Воля          │Рязанов-  │Бирля   │Кладбище закрыть 

                     │                     │ский сов- │        │ 

                     │                     │хоз-техни-│        │ 

                     │                     │кум       │        │ 

                     │22. с. Ерыкла        │СПК "Ерык-│Ерыкла  │То же 

                     │                     │линский"  │        │ 

                     │23. с. Стар. Письмирь│СПК "Сах- │Письмирь│То же 

                     │                     │ча"       │        │ 

                     │24. с. Тинарка       │СПК "Ти-  │Тинарка │То же 

                     │                     │нарский"  │        │ 

                     │25. с. Верхний Меле- │АОЗТ "По- │Мал. Ав-│То же 

                     │    кесс             │беда"     │раль    │ 

                     │26. с. Новая Майна   │СПК "Чере-│Сухой   │Скотомогильник 

                     │                     │мшанский" │Авраль  │закрыть 

                     │27. с. Моисеевка     │СПК им. 1 │Малый   │То же 

                     │                     │Мая       │Авраль  │ 

 9. Новомалыклинский │28. с. Абреево       │СХК "Алга"│Большой │То же 

                     │                     │          │Авраль  │ 

                     │29. 5 км ниже села   │СХК "Вос- │-//-    │То же 

                     │    Верхняя Якушка   │ток"      │        │ 

                     │30. Новый Сантимир   │СХК "Бер- │Кармала │То же 

                     │                     │лек"      │        │ 

                     │31. с. Средняя Якушка│СХК "Роди-│Озеро   │То же 

                     │                     │на"       │        │ 

10. Радищевский      │32. с. Ново-Николь-  │АО "Память│Малая   │Кладбище  расши- 

                     │    ское             │Ильича"   │Терешка │рять за  пределы 

                     │                     │          │        │водоохранной зо- 

                     │                     │          │        │ны 

11. Сенгилеевский    │33. с. Большой Чилим │ТОО       │Чилим   │То же 

                     │                     │"Искра"   │        │ 

                     │34. с. Красная Якла  │ТОО "Путь"│Якла    │То же 

                     │                     │          │        │ 

                     │35. с. Княжуха       │ТОО       │Водолей-│Скотомогильник 

                     │                     │"Восход"  │ка      │закрыть 

12. Тереньгульский   │36. с. Суровка       │с-з "Ску- │ручей   │Закрыть два 

                     │                     │гареев-   │Суров   │кладбища 

                     │                     │ский"     │        │ 

13. Ульяновский      │37. с. Васильевка    │ТОО "Вол- │Свияга  │Скотомогильник 

                     │                     │жанка"    │        │закрыть 

                     │38. с. Салмановка    │к-з "Заве-│Свияга  │Кладбище 

                     │                     │ты Ильича"│        │закрыть 

                     │39. с. Новый Урень   │к-з им.   │правый  │Расширение 

                     │                     │Свердлова │берег   │кладбища за 

                     │                     │          │Сухой   │пределы водо- 

                     │                     │          │Бирюч   │охранной зоны 

                     │40. р.п. Ишеевка     │р.п. Ише- │Свияга  │То же 

                     │                     │евка      │        │ 

14. Цильнинский      │41. с. Богдашкино    │СПК "Бог- │Цильна  │Кладбище закрыть 

                     │                     │дашкин-   │        │ 

                     │                     │ский"     │        │ 

                     │42. с. Малая Цильна  │АОЗТ      │Бугурна │Скотомогильник 

                     │                     │"Победа"  │        │закрыть 

                     │43. с. Степная Репь- │АО "Степ- │Бирюч   │Скотомогильник 

                     │    евка             │ное"      │        │и кладбище 

                     │                     │          │        │закрыть 

15. г. Ульяновск     │44. пос. Сельдь      │          │р. Свия-│Кладбище закрыть 

                     │                     │          │га      │ 

─────────────────────┴─────────────────────┴──────────┴────────┴──────────────── 

                                            Итого: 

                                            кладбищ - 34 

                                            скотомогильников - 13 


